PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200  Centro -–  6º

andar – Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 99/07

Processo Administrativo n° 07/10/07.736

Interessado: Secretaria Municipal de Infra-estrutura

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 057/07

Objeto: Registro de Preços de tintas, vernizes, solventes e acessórios para pintura.

  Aos 23 dias do mês de julho do ano de 2.007, na cidade de Campinas,

Estado de São Paulo, no Palácio dos Jequitibás, sito na Avenida Anchieta, n° 200, o

Município de Campinas, devidamente representado, e a empresa DZ – COMÉRCIO DE
TINTAS LTDA. - ME, por seu representante legal, acordam proceder, nos termos do

Decreto Municipal n° 11.447/94 e suas alterações e do edital do Pregão Eletrônico em

epígrafe, ao Registro de Preços referentes aos lotes abaixo discriminados, com seus

respectivos preços unitários.

Item Código Descrição Unid.
Quant.

Estimada

Preço
Unitário

R$

  Lote 02

13 36004

TINTA LÁTEX ECONÔMICA, NA COR BRANCA,  ALTA

DURABILIDADE, ACABAMENTO FOSCO AVELUDADO,

ACONDICIONADA EM LATA DE  18  L. NOTA 1: O

FABRICANTE DEVERÁ TER CERTIFICAÇÃO DO PBOP -

PROGRAMA BRASILEIRO DA QUALIDADE E

PRODUTIVIDADE DO HABITAT. NOTA 2: DEVERÁ

APRESENTAR EMBALAGEM LITOGRAFADA, CONTENDO O

NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO

DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.   NOTA 3: O MATERIAL

DEVERÁ ATENDER A NBR 15079 E TERÁ SUAS

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS ANALISADAS PELAS NBR

14942, NBR 14943 E NBR 15078.   NOTA 4: O PRODUTO

DEVERÁ ESTAR ACOMPANHADO DA FICHA TÉCNICA

TENDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:

DESCRIÇÃO/CARACTERÍSTICA, COR/ACABAMENTO,

PC 2.500 51,35

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200  Centro -–  6º

andar – Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

2

APLICAÇÃO E RENDIMENTO, PREPARAÇÃO DE

SUPERFÍCIE/TRATAMENTO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA E

QUALIDADE.  NOTA 5: A PMC SE RESERVA NO DIREITO

DE SOLICITAR ENSAIOS ESPECÍFICOS AO FORNECEDOR,

FABRICANTE, PARA ACEITAÇÃO DO PRODUTO.

  Lote 03

14 13078

TINTA LÁTEX STANDARD NA COR CONCRETO,  ALTA

DURABILIDADE,  ACABAMENTO FOSCO AVELUDADO,

ACONDICIONADA EM LATA DE  18  L..   NOTA 1:  DEVERÁ

APRESENTAR EMBALAGEM LITOGRAFADA, CONTENDO O

NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO

DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.   NOTA 2: O MATERIAL

TERÁ SUAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS ANALISADAS

PELAS NBR 14942, NBR 14943, NBR 14940 E NBR 15077.

NOTA 3: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACOMPANHADO DA

FICHA TÉCNICA TENDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:

DESCRIÇÃO/CARACTERÍSTICA, COR/ACABAMENTO,

APLICAÇÃO E RENDIMENTO, PREPARAÇÃO DE

SUPERFÍCIE/TRATAMENTO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA E

QUALIDADE.  NOTA 4: A PMC SE RESERVA NO DIREITO

DE SOLICITAR ENSAIOS ESPECÍFICOS AO FORNECEDOR,

FABRICANTE, PARA ACEITAÇÃO DO PRODUTO

PC 300 58,90

15 13082

TINTA LÁTEX STANDARD, NA COR CAMURÇA, ALTA

DURABILIDADE,  ACABAMENTO FOSCO AVELUDADO,

ACONDICIONADA EM LATA DE  18  L..   NOTA 1:  DEVERÁ

APRESENTAR EMBALAGEM LITOGRAFADA, CONTENDO O

NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO

DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.   NOTA 2: O MATERIAL

TERÁ SUAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS ANALISADAS

PELAS NBR 14942, NBR 14943, NBR 14940 E NBR 15077.

NOTA 3: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACOMPANHADO DA

FICHA TÉCNICA TENDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:

DESCRIÇÃO/CARACTERÍSTICA, COR/ACABAMENTO,

APLICAÇÃO E RENDIMENTO, PREPARAÇÃO DE

SUPERFÍCIE/TRATAMENTO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA E

QUALIDADE.  NOTA 4: A PMC SE RESERVA NO DIREITO

DE SOLICITAR ENSAIOS ESPECÍFICOS AO FORNECEDOR,

FABRICANTE, PARA ACEITAÇÃO DO PRODUTO.

PC 200 58,90

16 36006
TINTA LÁTEX STANDARD NA COR AZUL ROYAL,  ALTA

DURABILIDADE,  ACABAMENTO FOSCO AVELUDADO,

ACONDICIONADA EM LATA DE  18  L..   NOTA 1:  DEVERÁ

PC 50 74,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

SMA - Coordenadoria Setorial de Procedimentos Legais - Palácio dos Jequitibás - Avenida Anchieta, 200  Centro -–  6º

andar – Campinas -  SP – CEP 13015-904 - Tel (19) 2116-0403

3

APRESENTAR EMBALAGEM LITOGRAFADA, CONTENDO O

NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO

DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE.   NOTA 2: O MATERIAL

TERÁ SUAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS ANALISADAS

PELAS NBR 14942, NBR 14943, NBR 14940 E NBR 15077.

NOTA 3: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACOMPANHADO DA

FICHA TÉCNICA TENDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:

DESCRIÇÃO/CARACTERÍSTICA, COR/ACABAMENTO,

APLICAÇÃO E RENDIMENTO, PREPARAÇÃO DE

SUPERFÍCIE/TRATAMENTO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA E

QUALIDADE.  NOTA 4: A PMC SE RESERVA NO DIREITO

DE SOLICITAR ENSAIOS ESPECÍFICOS AO FORNECEDOR,

FABRICANTE, PARA ACEITAÇÃO DO PRODUTO.

                        Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo

prazo de 12 (doze) meses, contado da data de sua assinatura, ficando

automaticamente prorrogado o prazo de validade da proposta/lance apresentado no

Pregão epigrafado.

    Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que,

após lida e aprovada, será assinada pelas partes.

Campinas, 23 de julho de 2.007

OSMAR COSTA
Secretário Municipal de Infra-estrutura

DZ – COMÉRCIO DE TINTAS LTDA. – ME
Representante Legal: Ewaldo Egan Zechner

R. G. n.º 690297-9
C. P. F. n.º 485.698.959-68